clauissent: consuetudine delectassent: vtilitate demeruissent: in omnia familiaritatis officia descendis et Cæsarem obliuisceris vt amicum prestare possis. Neq; vero postremum inter laudes tuas posuerim: q; litteras et ingenia: sicut audio: tã impense diligis: q; q; bonas artis nõ foueas modo: sed alis atq; pmoues. Imperatorum et hoc decus: cum q; in nullo plus emicat hic nitore et hoc lumen doctrine q̃ in regibus. Unde natum sit illud et Homero Platonis interpretatione: discipulos deor; non alios esse q̃ reges: tum vero maxime: q; pcepta sapientiẽ nõ habentibus modo p̃sunt: sed in aliis (etiã fere dixerim plus) redundat. Quis ignorat Anaxagorã in pericle? Platonẽ in diõe multos instituisse: non nauigasset ab exercitu Cato rhodon: vt Athẽodor; audiret. Nec Panetiũ Scipio videre concupisset: nisi tantũ in ea re vel ornamenti vel fruct; in esse iudicauissent. Preterea multa prudens atq; cõsciũs: nihil me fugit q̃ religio se: q̃ innocenter: qua sancte iuuentutem tuã erigas patet omnibus obsequentiozem te patri filium: nec esse nec fuisse quẽ scio q̃ p̃clare q̃ magnificẽ cogitationes tuẽ sint omnes. Non ignoro: que pridem vota conceperis: nuncuparisq; digna principe christiano: digna maioribus tuis: digna Cæsare: digna te ipso. Hęc virtutes illę tuę sunt Imperator; vnice: ppter quas ducem suum te bellicolissimã terrẽ Gallię pars belge nõ modo nõ dedignantur aduenã et germanum: quibus alioquin tam sunt insensẽ: q̃ p̃imi: lingua: coelo: moribusq; disiuncti. sed appetunt. ṽ indigenã venerant: vt principẽ diligunt: vt parentem. Hęc ingentia tua merita: ppter que Federicus pater innocentissimus et grauissim; Imperator; adduci: persuaderiq; potuit: vt te Regẽ Romanũ se viuo renunciari pateret. Ac differebat quidẽ ille primũ et tunc tabat: simul vt verecundiã: et modestiã suã: quẽadmodũ prediximus ab omni labe suspicionis afferet. simul vt exploraret: assentarent ne patri: qui p filio tã enixe laborarent. An consultũ saluti sue vellent. Sed extemplo patuit acclamationes illas: atq; p̃ces: non adulãtũ voces fuisse. sed

Laus doctrina.

Homerus. Plato.

Anaxagoras. Pericles. Plato. Dion.

Cato. Athẽodorus. Scipio. Panetiũs.

Laus ab institutis vite. Laus ab archanis cogitationibus. atq; votis.

Laus a subiectis.

Laus a patris iudicio.

studentiū. Nā adulatio semel elisa p̄tinus frangit̄ atq; langue
scit. Studia quo plus arcentur: eo magis gliscunt ⁊ exardescūt.
Quanto nunc diue federice gaudio perfunderis: q̄ filius tu?
te incolumi placere potest Imperator: q̄ iocundū tibi q̄ te com
parari filio tuo sentis? Et quoniā cōtrouersa res videt̄: modo
vincis: modo vinceris. Ceterū quid puidētia tua dignius: am
plitudini gloriosius: clementiē: pietati: foelicitati cōuenientius
facere potuisses q̄ vt: quem ex vtilitate publica fuit vt genuis
ses: eidē quoq; per patrem ⁊ decus ⁊ nomē Imperatoris accre
sceret. Macte ingenti vtroq; in remp. merito: etiā si difficile p̄
cipit̄ vt inquit ille pulchrius ⁊ honestius fuerit: genuisse talem
an cooptasse: Nō multo minor tamē vestra laus Germani prin
cipes integerrimi: quoz ius id est: Regem Romanū mox futuz
Imperatorē: eligere. Nec enim possunt nō optimi censerī: qui
principes sibi optimos p̄spiciūt: Proinde cum talis ⁊ tāt̄ esset
is quē legistis vt ⁊ omnibus anteponi meruerit ⁊ ab omnibus:
scitote vos vtrūq; cumulatissime me cōsecutos fuisse. et vt gra
tie vobis ab omnib; immortales: ⁊ incredibiles haberent̄: ⁊ vt
nomē vestrū: eternitati cōmēdatū ⁊ cōsecratū esset. Etenim no
mine Vitelli vel othonis subinde admoneremur eozum qui fa
ces illas atq; pestes ad dissipādum ⁊ incessendum orbem intus
lissent: ita hec optimi principis electio nunq; memorie hominū
sine vobis recurret: quotiensq; posteri vestri res ab illo fortiter
gestas incognoscant: totiens laudabunt qui talem imperio p̄e
fecerint. Sed redeamus vnde nos contemplatio patrię ⁊ eorū
qui te legerunt abdurit. Magna per se res erat omnibus pun
ctis omnibus suffragiis ⁊ (vt ita dicam) tributim centuriatim
q; declaratum esse Regem Romanorum. Sed fecit occasio ma
iorē. Ea sunt enī reip. christiane tēpora is habit; Imperii: vt
nō tā speciosū fuerit te Regē creari: q̄ necessariū: nec ad futura
mō: s; ad p̄sentia reꝝ momēta salutare. omitto sigillatī enume
rare publicas clades. omitto p̄cētere q̄ luxata: quā cōuulsa sint
oīa religiōis xp̄iane mēbra. omitto bella: q̄bus imperiū hoc di

Laus ab lecto
ribus.

Vitelli. otho.

Laus ab ipsa
re ⁊ ab occasio
ne p̄ imperio.
⁊ re christiana

stringitur. Sic enim piaculum in tam festa presentium gaudiorum luce misceri tristitia illud sine periculo violatę publice leticie diceſ: hoc quod principes Germani de creando te sibi rege cogitauerunt: non tam consiliũ fuisse: q̄ remediũ ergo non ad otium: non ad remissionem: non ad quietem (alioquin tibi debita post tam multos labores) sed ad nouas expeditiones: noua bella: nouas difficultates: imperiũ tibi traditur. omninoq; per hoc non solatium tibi: sed aliis queritur. nihil enim aliud cogitasse video summos viros qui te patri tuo principi nobilissimo: sed annoꝝ pleno socium addidere q̄ vt ille cõsilio remp. tu laboribus ⁊ operibus adiuuare posses. Quid illud q̄ gloriosum tibi: q̄ letum patri: q̄ omnibus in tempore: vt regẽ discerni tunc demum te contingeret: cum opem tuã non imperiũ: sed Imperator: nec imperator: sed pater expectaturus esse videretur. Accessit hoc ad cumulũ amplitudinis ⁊ fortunę tuę. Res prestantissime: vt qui filium infantem e penitissimis hostium munimentis eripuisse: apud eundẽ patris quoq; recreati gloria staret. Duos omnino legimus cognomento pios fuisse: nec argumentum ignoraſ: vnde sic appellari meruerint. In te posteritas ambiget. vter euentus hoc nomen tibi conciliauerit q̄ pius in parentẽ an q̄ pius in filium apparueris. sed iam tempus est vt vela retraham neu longius me q̄ volo aut q̄ partes legati sunt laudũ vestrarũ splendor: numero: magnitudine detineri patiar. Quãobrem si nihil est in rebus humanis principe Romano maius ⁊ augustius. si talis ⁊ tantus est filius tuus Cęsar: vt ab omnibus legi debuerit ⁊ ex omnibus: deniq; si nihil vel nobilius ad gloriã vel certius ad salutem excogitari poterat q̄ vt ille remp. difficillimo tempore capesseret: nemini mirum videri debet si quod per initia testatus sum: ad huius magnitudinem letitię nullius hominis facundia: nullius via ingenii peruenire potest. Sed hęc translaticia sunt: cõmunia sunt omnibus. Ille peculiare Veneto cause: q̄ neq; gens est vlla: neq; natio (absit verbo inuidia) cuius vel plura vel maiora ⁊

Laus a tẽpo
re occasione q̄
pro patre.

Metel. pius.
Antoni. pius.

Perorationis
apparatus.

Venetoy laus

Austria gens.

Federicus .iii.

Principes Lu
sitanię.
Carolus.
Philippus.

in christianam remp. cuius vos caput estis: et in Romanum im
perium argumenta beniuolentię: fidei: pietatis appareant. Ad
auderem ista profiteri Cęsar optime: nisi et vera esse constaret.
et tu vera libenter audires: alioquin sciebam scelus esse coram
te parum certa dicere ne dum falsa. Sunt et illa nobis propria
Marimiliane Rex fortissime et clarissimum nomen austruę fa
milię: qua nulla fuit vnq̃ regum imperatorumq̃ foecūdiō: re
ligiosum et venerabile semper habuimus. Quod Federico patri
tuo principi saluberrimo quęcumq̃ se res tulerūt enixe studui
mus quibuscumq̃ eum locis et temporibus singulari significa
tione voluntatis et obseruantię p̃secuti sumus. et ipsum te sem
per a teneris vnguiculis inductione quadā animi non occulta
impensissime coluimus auctoritati tuę fauimus: amplitudinē
quātum vires fuere defendimus. Jam qui principibus lusita
nię nobilissimis et fortissimis: vnde maternum tibi genus est:
qui socero tuo Carolo duci generosissimo: Qui Philippo eius
patri sapiētissimo principi cariores vnq̃z fuere q̃z Veneti. Tot
modis copulati cum sublimitate vestra sumus tam multiplici
nexu vincti vt qui hec non videt nihil omnino videat. et plus
desiderat nihil omnino desiderat. gratulatur ergo proorsus in vo
bis sibi: et in se vniuersa ciuitas nostra nō q̃stū
ceteri fecere: sed quātum nulli. nec quātum dici vel cogitari po
test: sed quātum nec dici nec cogitari fas est: et quoniam ambo
ros celeberrimi Principes hinc pater: inde filii: ita mutuo cre
uistis: vt neq̃ tu maior neq̃ tu foelicioz esse possis. Reliquum
est vt deum optimum maximum conditorem huius: et seruato
rem imperii publica vice cōprecer et obteſter. vt quādo rē Ro
manam principū duoz patris et filii huius maturitate senioris
illius virtute iuuenis florētissimā esse voluit: beneficio suo fa
ueat: pietatemq̃ suā: et voluptatē cōseruandā per optimos prin
cipes generis humani: sanciat: et p̃petuā esse iubeat. Postremo
vt illustrissimū ducem nostrū et inelytā remp. incolumitatis et
glorię vestre cupidissimam: quę te Cęsar semper et patrē et prin

cipem christiane religionis agnouit: coluit: et suscipit sacrosan-
ctę maiestati tuę quanta maxima possumus ueneratione: reli-
gione: deuotione cōmendem? opes nostras omnis atq; vires
ad ornamentum et incrementum imperii dignitatem et amplitu-
dinem sacratissimi nominis vestri: promptas: expositas: et dica-
tas esse doceamus.

Dixi.

**Acta. iiii. Nonas Augusti ad Brugas: siue Gesoriaci. M. cccc.
lxxvi.**

Dermolaus barbarus. L. carondeleto supremo Regis Roma-
ni secretario. **S. P. D.** Orationem a me nudius quartus habi-
tam ad p̄ncipes: amplitudini tuę mitto recognoscendam ca-
stigandamq; Quamq; enim mei moris esset: nihil vnq; teme-
re: nihil non diu conditum atq; pressum emittere: cum primū
tamen desiderari eam a te subodoratus sum: intuli mihi vim et
peruici tādē: vt instituto meo decederem ratus id: quod erat
minus esse malum: a dire periculum fame: q; moram desiderio
tuo facere. Queris vn de tanti sis apud me: quem ne de facie q;
dem nozim. Perspecte sunt omnibus: eruditio: fides: integritas
tua. Compertum nobis est: quantum Veneti nominis studio-
sus sis: exploratum habeo: quantum me diligas parū merentem.
Quātū orationē et actionem meā cōmēdes. Sed heus tu docte
vir: obsecro ne mirere: si qua leges in hoc libello: que tunc dicta
non fuerunt. Nec enim addidi nūc ea: Sed detraxi tūc: admo-
nit? ab Aulicis exēplo q; limē attingi ne lōgus essem ambitiosa
reciderē: optima queq; dicerē: paciētissimis oīo sed occupatissi-
mis tñ p̄ncipib? parcerē. āputaui subito cōsilio multa quāq;
qd pōt cōsiliū fuisse si subitū: ea que tūc reseculi: modo sunt an-
nena. vtcūq; veter exēplo facim? quos. **F. Quintiliano** teste cō-
stat lōge aliter scripsisse q; egisset: exulati massilie. **A. miloni** q
dā orationē. **M. Tullii** nō quā hūisset p eo sed quā scripsisset

F. Quintiliano
A. Milo.
M. Tullius.

attulit. Tunc ille si sic egisses inquit Marce Tulli non esitaret
massilię barbatos pisces Milo. Ceterum non dubito quin nisi
te amor fallat vt audiendo tunc: ita nunc legendo non parum
multa tibi displicitura sint. Sed equum te queso nobis ⁊ cogni-
torem ⁊ iudicem p̄be considerans hoc ⁊ extimans q̄ sesquibo-
ram ante q̄z principes adiremus significatū nobis fuerit in du-
as orationes seorsum vt cogitabamus atq; paraueramus: sed
vnam duobus iunctim habendam ⁊ recitandam esse. Plena dif-
ficultatis: plena discriminis res erat. Tota mihi ratio dicendi
puncto temporis immutanda fuit. orationis vniuersę filum re-
terui: atq; vt breui rem complectar: ⁊ cutis ⁊ facies ipsa profusus
interpolata est. Vale decus nostrum: ⁊ me p̄ncipi nobilissi-
mo: cuius es inter eos: qui sunt a secretis: merito supremus: cō-
mendatissimum rogo facias. vtinam aliquādo tanti sim vt res
ab illo fortiter ⁊ magnifice gestas posteritati commendare pos-
sim. Tam facturus sum id libēter q̄z qui maxime desideret. Ex
Brugis. pridie nonas augusti. M. cccc. lxxvi.